
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 52 del 28 settembre 2018 
 
OGGETTO: Proroga Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Consiglio regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTI 

- la Legge del 06 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli 
regionali delle Regioni a Statuto ordinario; 

- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L. R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale;  

- il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. riguardante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005;   

- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 n. 190;  

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell'Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 
del 19/02/2002;  

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;  

- la legge 6/11/2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed in particolare l’articolo 1 comma 7 
che prevede che l’organo di indirizzo politico individui, di norma, tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione; 

-  la circolare n. 1 del 25/01/2013 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica fornisce 
informazioni in ordine alla figura del responsabile della prevenzione della corruzione di cui alla 
legge 6/11/2012, n. 190; 

- l’intesa sancita in data 24/07/2013 dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni-Autonomie locali in 
ordine all’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante le norme in materia di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ed in particolare l’articolo 43 che recita: “…all’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni 
di Responsabile per la trasparenza…”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48 del 28 settembre 2015 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 16 aprile 2015 con la quale è stata 
determinata la struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, successivamente 
modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 28 dicembre 2015; 

- l’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera n. 1208 del 
22 novembre 2017; 

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Aggiornamento 
2018-2020” del Consiglio regionale della Calabria, approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 8 del 30 gennaio 2018; 



2 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Questo Ufficio n. 9 del 6 febbraio 2018 con la quale è stato 
individuato e nominato, ai sensi dell’articolo 1, comma 7 della legge 6/11/2012, n. 190, dell’art. 43 del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e delle modifiche introdotte dal D.lgs. n. 97/2016, quale Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Consiglio regionale della Calabria il 
Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, Avv. Dina Cristiani, fino alla durata dell’incarico 
stabilita nella deliberazione di questo Ufficio n. 48 del 28 settembre 2015; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di questo Ufficio n. 51 del 28 settembre 2018 sono stati 
prorogati gli incarichi dirigenziali fino al 31 dicembre 2018; 
 
RITENUTO che, a seguito della proroga dell’incarico di Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza conferita all’Avv. Dina Cristiani, si intende prorogare in capo alla stessa anche l’incarico di 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Consiglio regionale 
della Calabria, al fine di non pregiudicare il pieno conseguimento degli obiettivi del Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, così come previsti nel Piano della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza e nel Piano della Performance - anno 2018 - del Consiglio regionale 
della Calabria; 

 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di prorogare, quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
del Consiglio regionale della Calabria, l’Avv. Dina Cristiani, fino alla durata dell’incarico di 
Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

2.  di trasmettere copia del presente atto all’interessato per accettazione, al Segretario/Direttore 
Generale ed al Dirigente del Settore Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, al Capo 
di Gabinetto, ai Dirigenti di Area e di Settore dell’Ente per opportuna conoscenza ed al Settore 
Informatico e Flussi Informativi ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 
 


